Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso do Sul
Tribunal de Justiça
Coordenadoria das Varas de Execução de Medidas Socioeducativas

Coordenadoria das Varas de Execução de Medidas Socioeducativas
Av. Mato Grosso - Bloco 13 - Fone: (67) 3313-2459 - Parque dos Poderes

79031-902 - Campo Grande - MS – covems@tjms.jus.br

Ofício nº 163.675.073.0037/2022 COVEMS/GMF/MS

Campo Grande, 02 de maio de 2022.

À Senhora
Dra. Patricia Birman
Presidente da Associação Brasileira de Antropologia
UNB - Campus Universitário Darcy Ribeiro - Asa norte Prédio do ICS - instituto de Ciências
Sociais Térreo - Sala AT-41/29 - Brasília/DF CEP: 70910-900
aba@abrant.org.br

Assunto: Divulgação do Edital de abertura de credenciamento de profissionais para a
formação do Cadastro Eletrônico de Peritos e Órgãos Técnicos e Científicos (CPTEC)

Prezada Senhora.

Cumprimentando-a, sirvo-me do presente para solicitar a Vossa
Senhoria a ampla divulgação por essa Associação do Edital de abertura de credenciamento
de profissionais para a formação do Cadastro Eletrônico de Peritos e Órgãos Técnicos e
Científicos (CPTEC) no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso do Sul - sob nº
126.0.049.0004/2022, expedido pela Corregedoria-Geral de Justiça, destinado ao
gerenciamento e à escolha de pessoas físicas ou jurídicas interessadas em prestar serviços de
perícia ou exame técnico em processos judiciais, em conformidade com a Resolução nº 233,
de 13 de julho de 2016, do Conselho Nacional de Justiça e do Provimento nº 466/2020, do
Conselho Superior da Magistratura.

A pessoa física ou jurídica interessada deverá realizar o cadastro no
período de 30 de abril de 2022 a 30 de novembro de 2022 , através da página do CPTEC,
disponível no Portal do TJMS (https://www.tjms.jus.br/cptec/) e no Guia de Acessos
Rápidos "CPTEC - CADASTRO DE PERITOS", na página da Corregedoria-Geral da Justiça
(https://www.tjms.jus.br/corregedoria/).

Atenciosamente.

Desª. Elizabete Anache
Coordenadoria das Varas de Medidas Socioeducativas/GMF

Assinado por Certificação Digital